
                                

                                         ROMÂNIA 

     JUDEŢUL VRANCEA                      

    MUNICIPIUL FOCȘANI 

    CONSILIUL LOCAL 

 

 
 

                                                     HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 509/12.12.2018 privind aprobarea tarifelor pentru activitatea de 

deszăpezire în Municipiul Focșani, cu modificările și completarile ulterioare 

 

            Consiliul Local al Muncipiului Focşani, judeţul Vrancea, întrunit în şedinţă 

extraordinară; 

           Analizând proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Focșani, prin 

care se propune aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 509/12.12.2018 privind aprobarea tarifelor pentru activitatea de 

deszăpezire în Municipiul Focșani, cu modificările și completarile ulterioare, Referatul 

de aprobare al proiectului de hotărâre inregistrat la nr. 92054/23.09.2021, Raportul 

întocmit de Serviciul Corp de Control al Primarului- compartiment guvernanță 

corporativă, monitorizarea serviciilor comunitare de utilități publice înregistrat la nr.  

92066/23.09.2021;                                                                                                  

-văzând avizul favorabil al Comisiei de buget și administrație publică și ținând cont de 

amendamentul domnului consilier local Dumitru Victor;  

-având în vedere adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de 

salubrizare a localităților Focșani și Golești nr. 1897/22.09.2021 înregistrată la 

Primăria Muncipiului Focșani la nr. 91649/22.09.2021;  

-luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Focșani nr. 

509/12.12.2018 privind aprobarea tarifelor pentru activitatea de deszăpezire în 

Municipiul Focșani, cu modifiarile si completarile ulterioare; 

- în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) lit. l) din Legea serviciului de salubrizare 

a localităţilor nr. 101/2006, cu modificările şi completările ulterioare şi art. 7 și 8 din 

Ordinul ANRSC nr.109/2007 privind aprobarea normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare 

a localităţilor; 

-în baza art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1)  din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și 

completările ulterioare: 

 

                                                       HOTĂRĂŞTE: 

 

       Art.1. Aprobarea modificării Anexei la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 509/12.12.2018 privind aprobarea tarifelor pentru activitatea 

de deszăpezire în Municipiul Focșani, conform anexei la prezenta  hotărâre.  

 



      Art. 2.   Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Focșani 

nr. 509/12.12.2018 privind aprobarea tarifelor pentru activitatea de deszăpezire în 

Municipiul Focșani, rămân neschimbate.  

 

      Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Serviciul administrație publică 

locală, agricultură, compartimentelor, birourilor, serviciilor, Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Serviciul de salubrizare a localităților Focșani și Golești, 

Societății C.U.P. Salubritate S.A. Focșani și Primarului Municipiului Focșani, care va 

asigura executarea acesteia, prin Serviciul administraţie publică locală, agricultură, 

Direcția economică si Serviciul Corp de Control al Primarului- Compartiment 

guvernanță corporativă, monitorizarea serviciilor comunitare de utilități publice. 

 
 

                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                        Alexandra TĂTARU       

 

 

 

 

 

 

 

         

                                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                       SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 

                                                                                            FOCŞANI 

                                                                                Marta- Carmen GHIUȚĂ   

                                             

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         

 Municipiul Focşani, 4 noiembrie 2021 

 Nr. 378 

 



    ROMÂNIA                                                                               Anexa  

JUDEȚUL VRANCEA                                                       la Hotărârea 378                                                                                             

MUNICIPIUL FOCȘANI                                                  din 4 noiembrie 2021    

CONSILIUL LOCAL 
                                    

TARIFELE  

pentru activitatea de de deszăpezire în Municipiul Focșani 2021 
 

 

   UM Actual Propus 

               Denumirea serviciului/activitatii       lei/ora Tarif fără  Tarif fără  

    TVA TVA 

    

Servicii de deszapezire manuala, carosabil,trotuare, zi Lei/ora 18.80 28.95 

Servicii de deszapezire manuala, carosabil, trotuare, 

zi, sarbatoare Lei/ora 21.57 29.33 

Servicii de deszapezire manuala, carosabil, trotuare, 

noapte Lei/ora 22.01 31.32 

Servicii de deszapezire manuala, carosabil,trotuare, 

noapte, sarbatori Lei/ora 24.79 31.70 

Imprastiat manual material antiderapant-sare 

carosabil, zi Lei/ora 335.79 375.55 

Imprastiat manual material antiderapant-sare  

carosabil, zi sarbatoare Lei/ora 343.95 376.30 

Imprastiat manual material antiderapant-sare  

carosabil, noapte Lei/ora 346.72 380.29 

Imprastiat manual material antiderapant-sare 

carosabil,noapte, sarbatori Lei/ora 355.09 381.05 

Deszapezit cu freza Parang 604,carosabil, trotuare, zi Lei/ora 25.48 36.91 

Deszapezit cu freza Parang 604,carosabil, trotuare, zi 

sarbatoare Lei/ora 27.75 37.29 

Deszapezit cu freza Parang 604, carosabil, trotuare, 

noapte Lei/ora 28.28 39.28 

Deszapezit cu freza Parang 604, carosabil, trotuare, 

noapte, sarbatoare Lei/ora 32.09 39.66 

Imprastiere mecanizata  sare, zi Lei/ora 270.13 279.68 

Imprastiere mecanizata sare, zi sarbatoare Lei/ora 272.85 280.05 

Imprastiere mecanizata  sare, noapte Lei/ora 274.77 282.77 

Imprastiere mecanizata sare, noapte, sarbatoare Lei/ora 277.70 283.15 

Deszapezit cu lama si sararita,carosabil, zi Lei/ora 283.93 313.28 

Deszapezit cu lama si sararita, carosabil, zi sarbatoare Lei/ora 286.66 313.66 

Deszapezit cu lama si sararita, carosabil, noapte Lei/ora 288.57 316.37 

Deszapezit cu lama si sararita, carosabil, noapte, 

sarbatori Lei/ora 291.50 316.75 

Incarcat mecanizat zapada si gheata - utilaj mic, tip 

Bobcat, zi Lei/ora 101.95 186.90 

Incarcat mecanizat zapada si gheata - utilaj mic, tip 

Bobcat, zi, sarbatoare Lei/ora 104.67 187.28 

Incarcat mecanizat zapada si gheata - utilaj mic, tip 

Bobcat, noapte Lei/ora 106.59 190.00 

Incarcat mecanizat zapada si gheata - utilaj mic, tip 

Bobcat, noapte, sarbatori Lei/ora 109.52 190.38 



Incarcat mecanizat zapada si gheata - utilaj mare, tip 

Vola, zi Lei/ora 136.01 254.10 

Incarcat mecanizat zapada si gheata - utilaj mare, tip 

Vola, zi, sarbatori Lei/ora 138.74 254.48 

Incarcat mecanizat zapada si gheata - utilaj mare, tip 

Vola, noapte Lei/ora 140.65 257.19 

Incarcat mecanizat zapada si gheata - utilaj mare, tip 

Vola, noapte,  sarbatoare Lei/ora 143.58 257.57 

Transportat zapada si gheata, zi Lei/ora 130.54 165,47 

Transportat zapada si gheata, zi,  sarbatoare Lei/ora 133.26 165,86 

Transportat zapada si gheata, noapte Lei/ora 135.18 168,68 

Transportat zapada si gheata, noapte, sarbatori Lei/ora 138.11 169,08 

Topit zapada,zi Lei/ora 512.64 593.29 

Personal, masini si utilaje in asteptare, pe timp de zi Lei/ora 23.10 30.65 

Personal, masini si utilaje in asteptare, pe timp de zi, 

sarbatoare Lei/ora 25.81 30.75 

Personal, masini si utilaje in asteptare, pe timp de 

noapte Lei/ora 28.18 32.82 

Personal, masini si utilaje in asteptare, pe timp de 

noapte, sarbatoare Lei/ora 31.01 33.08 

Sare industriala pentru deszapezire Lei/to 299.65 370.00 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                  Alexandra TĂTARU       

 

 

 

 

 

 

                                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                       SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 

                                                                                            FOCŞANI 

                                                                                Marta- Carmen GHIUȚĂ   

                                             

 

 

 

 

 


